
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1030 adottata il 28/07/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore CAVALLARI TERESA con firma digitale.

Oggetto:    MASTERPLAN  2016-2018:  CONTRATTI  PONTE  PER  LA FORNITURA DI 
SISTEMI DI MAPPAGGIO ENDOCAVIARIO - U.O. CARDIOLOGIA - ADOTTATA NELL' 
INTERESSE DELLA SOLA AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA

IMPRONTE

testo determina.pdf 
8455B061A5B840D3C201053E0440E86DA8339F71EACB59C7ED915DEFE899F882661C00E81BBF68F15BE1DCE0B1BCDF9D74405F0D97F
1F720128A7B43B9C48213

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Redattore del provvedimento: Sig.a Barbara Benini
Responsabile fase istruttoria ex art. 4 L. 241/92 : Dr.ssa MARIA CATERINA STEVOLI
Responsabile  della  Struttura  Semplice  Beni  Sanitari  di  Consumo:  DOTT.SSA  TERESA 
CAVALLARI
 
OGGETTO:   Masterplan  2016-2018:  contratti  ponte  per  la  fornitura  di  sistemi  di  mappaggio 
endocaviario  -  U.O.  Cardiologia  –  Adottata  nell’  interesse  della  sola  Azienda  Ospedaliero 
Universitaria di Ferrara
 
 
   IL SOSTITUTO DIRETTORE SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

DR.A CAVALLARI TERESA
 

Vista l'assenza della Dr.a Monica Pertili e considerato quanto disposto con atto Dirigenziale del 
Direttore  del  Servizio  Comune  Gestione  del  Personale  nr.  586  del  5/5/2017  ad  oggetto: 
INDIVIDUAZIONE  SOSTITUTI  RESPONSABILI  DI  STRUTTURA  COMPLESSA  AI  SENSI 
DELL'ART.18 CC.CC.NN.LL. 8/6/2000 DELLE DIVERSE AREE DIRIGENZIALI E S.M.I..."
 
IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:
 
- n. 1 dell’11/1/16 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11/1/16 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento 
delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le 
due Aziende;
- n. 10 del 27/1/16 dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara e n. 10 del 27/1/16
dell'Azienda USL di  Ferrara, con le quali  si  dispone di  istituire, con decorrenza dalla data di 
attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL 
di  Ferrara  (nella  sua  qualità  di  Azienda  Capofila  ai  sensi  dell’art  2  comma  6  dell’Accordo 
Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.
 
Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale AUSL FE n.  40 del  25/3/16,  è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti. 
 
Richiamata la deliberazione n. 96 del 21/6/16 ad oggetto "Aggiornamento della delibera n. 300 
del  23/12/15  ad  oggetto:  “Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo 
politico-amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di 
Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi."
 
  
Dato atto: 
 
che la delibera del Direttore Generale AOU Ferrara n° 140 del 8.8.2016 ad oggetto: “ Masterplan 
2016-2018  -  Approvazione  della  programmazione  acquisti  beni  e  servizi  anni  2016-2018  - 
Autorizzazione a contrarre”  prevede l’attivazione di specifica procedura per la fornitura AVEC di 
quanto in oggetto; 
 

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



che prima di elaborare il capitolato tecnico e di sottoporlo all' approvazione delle Aziende AVEC è 
stata effettuata ricerca di mercato per verificare la disponibilità delle Imprese del settore alla 
partecipazione all' iniziativa e le caratteristiche tecniche dei sistemi esistenti;
 
che lo scorso 22.6.2017 gli esiti della ricerca di mercato sono stati inviati all' Ingegneria Clinica e 
all' U.O. Cardiologia, utilizzatrice dei sistemi, per l'elaborazione del capitolato tecnico e la messa 
a punto delle nuove condizioni contrattuali ;
 
   Rilevato:
 
che nel frattempo sono scaduti i contratti  per la fornitura in service dei sistemi di mappaggio 
endocavitario stipulati con le ditte Johnson & Johnson e St.Jude a copertura dei fabbisogni dell' 
U.O.  Cardiologia  di  cui  al  provvedimento  del  Responsabile  del  Dipartimento  Interaziendale 
Acquisti e Logistica Economale n° 51 del 29.1.2016 ; 
 
che le forniture in trattazione non possono essere sospese senza pregiudicare l’attività sanitaria 
con possibile interruzione di pubblico servizio; 
 
che con nota agli atti dell' M.O. Beni Sanitari, il Referente dell' U.O. Cardiologia, comunicando di 
aver preso atto degli esiti della ricerca di mercato e di essere in fase di definizione del capitolato 
unitamente all'  Ingegneria Clinica, ha richiesto la proroga dei contratti  con le ditte Johnson & 
Johnson e St.Jude sino al 31.12.2017 ; 
 
che la delibera del Direttore Generale AOU Ferrara n° 140 del 8.8.2016 prima citata  prevede che 
le forniture possano essere garantite facendo ricorso alla proroga/ rinnovo dei contratti in essere 
nelle more dell’ espletamento delle procedure approvate;
 
che  la  ricerca  di  mercato  ha  evidenziato  l'esclusività  dei  sistemi,  rispettivamente  forniti  da 
Johnson & Johnson e St.Jude attuali fornitori;
   
che con note in atti è stato richiesto alle Imprese appena indicate la disponibilità alla stipula di un 
contratto ponte sino al 31.12.2017, in attesa della conclusione delle nuove negoziazioni;
 
che con note in atti  Johnson & Johnson e St.Jude hanno comunicato la disponibilità al contratto 
ponte sino al 31.12.2017 confermando le precedenti condizioni contrattuali;
 
   Dato atto:
 
che l’importo complessivo presunto della fornitura al 31.12.2017 può stimarsi, sui          consumi 
storici, in complessivi € 170.000 (ic 22%)   
 
che l’importo complessivo presunto della fornitura deve essere imputato al bilancio aziendale di 
competenza  sul conto 65050355 "dispositivi medici";
 
 
Verificato 
 
che sui  prodotti  oggetto del  presente provvedimento non risultano essere attive  convenzioni 
Consip o Intercent- ER, come risulta dalla stampa della pagina dei siti internet conservate agli atti 
della struttura proponente;
Dato atto :
 
di individuare quale responsabile dell’esecuzione il Responsabile dell' U.O. Cardiologia;
 
Dato atto:
 
che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di “scelta del contraente 
per l'affidamento di lavori, forniture e servizi“  sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “ 
provvedimenti “ presente nella sezione di I livello denominata “  Amministrazione Trasparente “ ai 
sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/13 del sito AUSL FE;
 
 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



ATTESTATA la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale  in  materia,  e  che  l’attribuzione  della  stessa  ai  conti  economici  o  patrimoniali  di 
competenza è regolare in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti 
aziendali e che la spesa è compresa nei limiti del budget.
 
 

D E T E R M I N A  

 
per i motivi in premessa esposti, di stipulare con le ditte con Johnson & Johnson e St. Judeun 
contratto ponte sino al 31.12.2017 per la fornitura in service di sistemi mappaggio endocavitario 
mod.  Carto  e  Precision  per  le  esigenze  dell'  U.O.  Cardiologia,  confermativo  delle  condizioni 
economiche e contrattuali precedenti;
 
di  riservarsi  la  risoluzione  anticipata  del  contratto  all’  aggiudicazione  delle  nuove  procedure 
approvate e di prossima attivazione;
 
di stimare per la fornitura al 31.12.2017 un importo presunto di spesa per l’Azienda Ospedaliera  di 
Ferrara pari ad Euro € 170.000,00 (ic) da imputare al conto economico indicato in premessa del 
bilancio aziendale di competenza;
 
di confermare che per l’ Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara gli ordini saranno emessi su 
richiesta dell' Unità Operativa utilizzatrice, compatibilmente con le disponibilità di budget assegnate 
e nei limiti del budget generale d’Azienda;
   
di dare atto che Responsabile della fase istruttoria ex art. 41 L. 241/90 e' la dott.ssa Maria Caterina 
Stevoli – Struttura Semplice Beni Sanitari di Consumo
 
di individuare quale responsabile dell’esecuzione per l’ AOU Ferrara il Responsabile dell' U.O.di 
Cardiologia;
 
di dare atto che il presente provvedimento sara' posto in pubblicazione sul Profilo Committente- 
Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art. 29 D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;
 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE
ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

DR.A CAVALLARI TERESA
_____________________________

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMAOT E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa CAVALLARI TERESA

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


